Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2299

 SUA COMUNICAÇÃO DE
15-06-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5550/2018
ENT.: 6927/2018
PROC. Nº: 868.418

 DATA
20-08-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2653/XIII/3.ª de 15 de junho de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2653/XIII/3.ª,
de 15 de junho de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração
Interna, de informar o seguinte:

Por solicitação do Governo, em 2014 foi efetuado um estudo independente pela KPMG
de avaliação geral à rede SIRESP. Na componente de cobertura rádio, o estudo fez a
aferição de todo o país, com recurso a medições efetuadas no terreno. No distrito de
Évora, verificou-se que 99,8% do território apresentava um bom nível de cobertura.
Tendo em conta o nível de cobertura verificado, e de acordo com a informação
fundamentada da ANPC, não se considerou haver necessidade de efetuar nenhuma
ação de melhoria na rede no distrito de Évora.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2018-08-20T18:03:51+0100
	José Luís do Rosário Barão